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शहरी उपभोक्ता विश्वास सिेक्षण 

आज, रिज़र्व बैंक ने अपने द्विमाद्विक शहिी उपभोक्ता द्वर्श्वाि िरे्क्षण (यूिीिीएि)1 के जुलाई 2025 दौि के परिणाम 

जािी द्वकए। यह िरे्क्षण 19 प्रमुख शहिोों में िामान्य आद्वथवक स्थिद्वि, िोजगाि परिदृश्य, िमग्र मूल्य स्थिद्वि औि स्वयों की 

आय एर्ों व्यय पि र्िवमान धािणाएों  (एक िाल पहले की िुलना में) औि एक र्र्व आगे की अपेक्षाएों  एकद्विि कििा है। 

िरे्क्षण का नर्ीनिम दौि 1-12 जुलाई 2025 के दौिान आयोद्वजि द्वकया गया था, द्वजिमें 5,592 उत्तिदािाओों को शाद्वमल 

द्वकया गया था। 

मुख्य विशेषताएँ: 

i. अद्वधकाोंश िरे्क्षण मापदंड lं में बेहिि धािणा के कािण, वर्तमान अर्द्वध के द्वलए उपभोक्ता द्वर्श्वाि में मामूली 

िुधाि हुआ है। र्िवमान स्थिद्वि िूचकाोंक (िीएिआई)2 जुलाई 2025 में 1.1 अोंक बढ़कि 96.5 हो गया (चार्व 1; 

रे्बल  1, 3, 5 औि 6)। 

ii. आगामी र्र्व के द्वलए उपभोक्ता द्वर्श्वाि आशार्ादी के्षि में बना िहा, जो दृद्विकोण में मजबूि द्वर्श्वाि का िोंकेि 

देिा है। भद्वर्ष्य की अपेक्षा िूचकाोंक (एफईआई) इि िरे्क्षण दौि में 1.3 अोंक बढ़कि 124.7 हो गया (चार्व 1; 

रे्बल 1, 2, 3, 5 औि 6) । 

iii. द्वपछले िीन दौिोों में र्िवमान मूल्य स्ति औि मुद्रास्फीद्वि पि द्वनिाशार्ाद क्रद्वमक रूप िे कम हुआ है। परिर्ािोों 

को आने र्ाले र्र्व में मूल्य औि मुद्रास्फीद्वि दोनोों के दबार् में कमी की भी उम्मीद है (टेबल 3 औि 4)। 

iv. यद्यद्वप, परिर्ाि र्िवमान आय की स्थिद्वि के बािे में अद्वधक आशार्ादी थे, द्वफि भी उनकी भद्वर्ष्य की आय का 

दृद्विकोण द्वपछले दौि के िमान ही िहा (टेबल 5)। 

नोर्: कृपया िमय शृ्ोंखला डेर्ा के द्वलए एके्सल फाइल देखें3 

 

                                                            
1 िरे्क्षण के परिणाम उत्तिदािाओों के द्वर्चािोों को दशाविे हैं, जो आर्श्यक रूप िे रिज़र्व बैंक िािा िाझा नही ों द्वकए जािे हैं। द्वपछले िरे्क्षण दौि के परिणाम बैंक की रे्बिाइर् पि 06 जून, 

2025 को जािी द्वकए गए थे। 

2  िीएिआई औि एफईआई को क्रमशः  आद्वथवक स्थिद्वि, आय, खचव, िोजगाि औि र्िवमान अर्द्वध (एक िाल पहले की िुलना में) औि एक िाल आगे के द्वलए मूल्य स्ति पि शुद्ध प्रद्विद्वक्रयाओों 

के आधाि पि िोंकद्वलि द्वकया जािा है। िीएिआई औि एफईआई = 100 + उपिोक्त मापदोंडोों की शुद्ध प्रद्विद्वक्रयाओों का औिि। 100 से अधिक सूचकांक मूल्य आशावाद क  दशातर्ा है 

और 100 से कम मूल्य धनराशावाद क  दशातर्ा है। 

3 िरे्क्षण के द्वपछले चक्रोों के द्वलए यूद्वनर्-स्ति के डेर्ा, बैंक के भाििीय अथवव्यर्िा पि डेर्ाबेि (DBIE) पोर्वल (रे्बद्वलोंक : https://data.rbi.org.in/#/dbie/home) पि 'यूद्वनर्-स्ति डेर्ा' 

शीर्वक के अोंिगवि उपलब्ध हैं)। 
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Chart 1: Urban Consumer Confidence Indices

Current Situation Index Future Expectations Index

https://rbi.org.in/documents/d/rbi/uccsh06082025
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PublicationReports.aspx?Id=5221
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/PublicationReports.aspx?Id=5221
https://data.rbi.org.in/#/dbie/home


2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                            
4 शुद्ध प्रद्विद्वक्रया' आशार्ाद औि द्वनिाशार्ाद व्यक्त किने र्ाले उत्तिदािाओों के प्रद्विशि के बीच का अोंिि है। यह -100 िे 100 के बीच होिा है। शून्य िे अद्वधक का कोई भी मान 

द्वर्स्ताि/आशार्ाद दशाविा है जबद्वक शून्य िे कम मान िोंकुचन/द्वनिाशार्ाद दशाविा है।  

Summary based on Net Responses4 

  Main Variables   
Current Perception 

compared with one-year ago 
One year ahead Expectations 

compared with current situation 

 May-25 Jul-25 Change May-25 Jul-25 Change 

  Economic Situation -6.2 -4.2  29.2 32.3 

 

  Employment -5.9 -6.7  29.8 31.0  

  Price Level -88.5 -87.0  -73.1 -72.4  

  Income 0.4 2.1  52.3 52.6 

 

  Spending 77.3 78.0  78.6 80.0 

 

  Consumer Confidence   
  Index 

95.4 96.5  123.4 124.7 
 

Positive Sentiments with sign of improvement 
compared to last round 

Negative Sentiments with sign of 
improvement compared to last round 

Positive Sentiments with sign of deterioration 
compared to last round 

Negative Sentiments with sign of 
deterioration compared to last round 

Positive Sentiments with no change compared 
to last round  

Negative Sentiments with no change 
compared to last round  
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Table 1: Perceptions and Expectations on the General Economic Situation 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 36.3 22.4 41.3 -5.0 55.0 16.0 29.0 26.1 

Sep-24 37.3 21.1 41.6 -4.4 55.5 16.0 28.6 26.9 

Nov-24 35.8 21.3 42.9 -7.1 54.9 17.2 27.9 27.0 

Jan-25 34.9 22.1 43.0 -8.0 55.2 15.8 29.0 26.2 

Mar-25 34.7 24.7 40.6 -5.9 56.6 14.9 28.5 28.0 

May-25  35.7   22.4   41.9   -6.2   57.9   13.4   28.7   29.2  

Jul-25 34.2 27.5 38.3 -4.2 55.7 20.9 23.4 32.3 

Table 2: Perceptions and Expectations on Employment 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 34.5 23.0 42.6 -8.1 54.2 18.4 27.4 26.8 

Sep-24 35.5 21.8 42.8 -7.3 54.2 18.9 26.9 27.3 

Nov-24 34.6 23.0 42.4 -7.8 54.6 18.9 26.5 28.1 

Jan-25 34.5 22.7 42.7 -8.2 54.7 18.3 27.0 27.6 

Mar-25 35.5 23.0 41.5 -6.1 56.4 16.5 27.1 29.3 

May-25  36.2   21.8   42.1   -5.9   56.9   16.1   27.0   29.8  

Jul-25 32.6 28.2 39.2 -6.7 53.6 23.8 22.6 31.0 

Table 3: Perceptions and Expectations on Price Level 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 93.3 6.0 0.7 -92.6 82.7 8.9 8.4 -74.3 

Sep-24 93.3 5.8 0.9 -92.4 82.0 9.5 8.6 -73.3 

Nov-24 94.3 5.0 0.7 -93.6 82.3 9.2 8.5 -73.8 

Jan-25 93.0 6.1 0.9 -92.0 83.0 9.2 7.9 -75.1 

Mar-25 91.0 7.8 1.3 -89.7 82.2 9.4 8.4 -73.8 

May-25  90.9   6.6   2.5   -88.5   82.5   8.1   9.4   -73.1  

Jul-25 90.3 6.4 3.3 -87.0 81.6 9.3 9.1 -72.4 
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Table 4: Perceptions and Expectations on Rate of Change in Price Level (Inflation)* 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 80.6 13.4 6.1 -74.6 79.4 16.2 4.4 -75.0 

Sep-24 80.7 13.0 6.2 -74.5 78.7 15.9 5.4 -73.4 

Nov-24 82.5 12.1 5.4 -77.2 79.3 15.1 5.7 -73.6 

Jan-25 80.7 12.9 6.5 -74.2 79.9 14.5 5.7 -74.2 

Mar-25 79.4 14.0 6.7 -72.7 78.5 15.0 6.5 -72.0 

May-25  78.0   14.8   7.2   -70.7   78.1   14.7   7.2   -70.8  

Jul-25 78.7 12.5 8.7 -70.0 79.7 10.9 9.4 -70.3 

*Applicable only for those respondents who felt price has increased/price will increase. 

Table 5: Perceptions and Expectations on Income 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 24.4 50.8 24.9 -0.5 55.9 37.3 6.8 49.1 

Sep-24 24.1 51.6 24.3 -0.3 55.8 38.2 6.0 49.9 

Nov-24 23.8 51.7 24.5 -0.7 56.6 37.1 6.4 50.2 

Jan-25 22.0 55.0 23.0 -1.0 55.9 37.4 6.8 49.1 

Mar-25 23.8 53.0 23.3 0.5 57.5 36.0 6.5 51.0 

May-25  24.1   52.2   23.7   0.4   58.0   36.3   5.7   52.3  

Jul-25 22.7 56.7 20.6 2.1 57.0 38.6 4.4 52.6 

Table 6: Perceptions and Expectations on Spending 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 78.9 18.0 3.1 75.8 79.5 16.5 3.9 75.6 

Sep-24 80.4 16.9 2.7 77.6 79.6 16.9 3.6 76.0 

Nov-24 80.9 17.2 1.9 79.0 80.8 16.4 2.8 78.0 

Jan-25 79.3 19.4 1.3 77.9 78.8 18.3 2.9 75.9 

Mar-25 80.1 18.8 1.2 78.9 79.6 18.0 2.4 77.2 

May-25  78.7   19.9   1.4   77.3   81.1   16.4   2.5   78.6  

Jul-25 80.2 17.7 2.2 78.0 81.0 18.0 1.0 80.0 
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Table 7: Perceptions and Expectations on Spending- Essential Items 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 87.3 10.5 2.2 85.1 85.0 12.1 2.9 82.0 

Sep-24 87.9 10.3 1.8 86.2 84.9 12.4 2.7 82.2 

Nov-24 88.6 9.7 1.7 86.9 85.9 11.5 2.6 83.3 

Jan-25 87.6 10.9 1.6 86.0 85.1 12.3 2.6 82.5 

Mar-25 87.4 12.0 0.6 86.9 86.2 12.1 1.8 84.4 

May-25  87.5   11.0   1.4   86.1   86.9   11.3   1.8   85.1  

Jul-25 87.5 11.5 1.0 86.5 87.1 12.0 0.9 86.2 

 

Table 8: Perceptions and Expectations on Spending- Non-Essential Items 

(Percentage responses) 

Survey 
Round 

Current Perception One year ahead Expectation 

Increased Remained 
Same 

Decreased Net 
Response 

Will 
Increase 

Will 
Remain 
Same 

Will 
Decrease 

Net 
Response 

Jul-24 29.0 36.7 34.4 -5.4 37.4 35.6 27.0 10.3 

Sep-24 27.6 40.2 32.3 -4.7 36.4 37.8 25.8 10.6 

Nov-24 30.2 37.2 32.6 -2.4 38.4 35.0 26.6 11.8 

Jan-25 29.2 38.5 32.3 -3.1 37.4 36.1 26.5 11.0 

Mar-25 28.5 40.9 30.7 -2.2 37.7 37.7 24.6 13.1 

May-25  27.8   41.1   31.2   -3.4   38.2   37.3   24.5   13.8  

Jul-25 37.6 25.1 37.3 0.4 43.6 27.7 28.7 15.0 

 
 

***** 
 

 

 

 


